
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 87Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

a adjudicação referente ao Processo nº 2016/0141-2, 
Pregão Eletrônico nº 08/2016/MPC/PA-SRP.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de 
empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, compreendendo os 
serviços de cotação, reserva, emissão, remarcação, 
endosso, reembolso e cancelamento de passagens 
aéreas no âmbito Estadual e Nacional, para atender as 
demandas do Ministério Público de Contas Estado Pará, 
conforme especificações constantes do Anexo I - Termo 
de Referência.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA: FACTO TURISMO - EIRELI - 
ME, CNPJ: 14.807.420/0001-99.
VALOR: R$ 0,00.

Protocolo 995294

Às 12:01 horas do dia 08 de agosto de 2016, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sr. FELIPE ROSA CRUZ, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2016/0162-0, Pregão Eletrônico nº 009/2016/MPC/PA.
OBJETO: Fornecimento de gasolina comum para os 
veículos pertencentes à frota do Ministério Público de 
Contas do Estado do Pará, conforme detalhado a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT. VALOR 
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01 Fornecimento, com 
entrega parcelada, 

de Gasolina 
Comum

Litro 4.284 R$ 3,99 R$ 
17.093,16

EMPRESA ADJUDICATÁRIA: M.M. AUTO POSTO LTDA, CNPJ nº 
04.566.961/0001-19.

Protocolo 995295
..

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 115/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 
13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. de 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

CASSIA CRISTINA 
VIEIRA BARROS 

BRASIL

28 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 4 de agosto de 2016.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo 994890

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 203/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Atividades Judiciais, durante o 
afastamento da titular, VANIA SOCORRO SIQUEIRA RODRIGUES, 
no período de 2 a 29/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de junho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 208/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 
9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, Técnico 
Especializado - Odontólogo, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Odontologia, durante o 
afastamento da titular, ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES, no 
período de 16/05 a 14/06/2016.
II - DESIGNAR o servidor ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO 
BARROS, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante 
o afastamento do titular, HELBER JAMES SOUSA BARROS, no 
período de 02 a 17/05/2016.
III - DESIGNAR a servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante o afastamento 
do titular, HELBER JAMES SOUSA BARROS, no período de 18 a 
31/05/2016.
IV - DESIGNAR o servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor do Departamento de Informática, durante o 
afastamento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no período de 
17 a 20/05/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de junho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 994880

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4919/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSE ALBERTO GRISI DANTAS, 
Matrícula nº 999.2453, lotado na Promotoria de Justiça de Rondon 
do Pará, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
01/08/2016 até 30/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de 
Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 994843
PORTARIA Nº 4921/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA CASSIA DA SILVA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2317, lotada na Promotoria de 
Justiça de Óbidos, a importância de R$ 3.000,00 (três mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 25/07/2016 até 23/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores de 
Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 994845
PORTARIA Nº 4920/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IDARLIENE CORREA DOS PRAZERES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1317, 
lotado na Promotoria de Justiça de Acará, a importância de 
R$ 3.000,00 (três mil reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 27/07/2016 
até 25/09/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 8 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 994847
PORTARIA Nº 4956/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça LAERCIO GUILHERMINO 
DE ABREU, Matrícula nº 999.1333, lotado na Promotoria de 
Justiça de Salvaterra, a importância de R$ 1.500,00 (mil 
quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 04/08/2016 até 
03/10/2016, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e 
Promotores de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 
dias, subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 9 de agosto de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR.
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO.

Protocolo 995000
..

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 264/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS

EXERCÍCIO PERÍODO

LIEGE MARIA LOPES 
WANDERLEY

30 2015/2016 9/6 a 
8/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de julho de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 994864

..

TORNAR SEM EFEITO
.

Considerando a perda da validade da proposta apresentada 
pela empresa Claro S.A., CNPJ: 40.432.544/0001-47, vinculada 
à Dispensa de Licitação nº 024/2016-MP/PA, TORNO SEM 
EFEITO o Termo de Ratifi cação da referida dispensa e suas 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


